2

Дело № 5-83-261/2020

91MS0083-01-2020-000533-15

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

         15 сентября 2020 г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт.Советский, ул.А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из филиала №11 Фонда социального страхования РФ по Республике Крым Государственного Учреждение - Региональное отделение о привлечении к административной ответственности:

Заричной Елены Викторовны, паспортные данные, главы КФХ «Мрия Марии», состоящей в зарегистрированном браке, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

Заричная Е.В., являясь главой КФХ «Мрия Марии», и соответственно страхователем, обязанным предоставлять расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 6 месяцев 2020 года в срок не позднее 27 июля 2020г. (поскольку 25 июля 2020 г. был выходным днем), предоставила расчет за 6 месяцев 2020 года. – 30 июля 2020г., т.е. с нарушением п.1 ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 №125-ФЗ - не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом для Расчетов на бумажных носителях (для Расчетов в форме электронных документов не позднее 25-го числа). Своими действиями Заричная Е.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.

В судебное заседание Заричная Е.В. не явилась, о времени и месте его проведения извещена надлежащим образом, направила в адрес суда телефонограмму о рассмотрении дела в ее отсутствие, при этом указала, что признает вину в совершении административного правонарушения, в содеянном раскаивается.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.

Согласно п.1 ст.24 ФЗ № 125 от 24 июля 1998 года "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" - страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: - на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; - в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

В соответствии с ч.2 ст.15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Установленные должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, и судом обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, в частности:

 - протоколом об административном правонарушении №26 от 17 августа 2020г. составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ о совершенном Заричной Е.В., административном правонарушении;

 - копией акта камеральной проверки №22 от 04 августа 2020г.;

 - копией уведомления о составлении протокола;

 - копией расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях, а также по расходам на выплату страхового обеспечения, согласно которому правонарушитель предоставил расчет 30 июля 2020г.;

 - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, и иными представленными доказательствами, получившими оценку с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

В соответствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.

Деяние Заричной Е.В., допустившей описанное выше нарушение, суд квалифицирует по части 2 статьи 15.33 КоАП РФ в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами КоАП РФ и нормативно-правовых актов, регулирующих отношения в сфере обязательного социального страхования и порядок представления отчетности в государственные внебюджетные фонды.

Вина привлекаемой Заричной Е.В., доказана полностью.

Назначая административное наказание привлекаемой Заричной Е.В., суд учитывает характер совершенного ею правонарушения, личность виновной, в отношении которой данных, характеризующих ее личность отрицательно – по делу нет.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает раскаяние Заричной Е.В.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учетом личности виновной, степень ее вины, прихожу к выводу о целесообразности назначения Заричной Е.В. административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 15.33, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать главу КФХ «Мрия Марии» Заричную Елену Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей 00 копеек.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35652000, р/сч №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, КБК 82811601153019000140.

Разъяснить Заричной Елене Викторовне, что в случае неуплаты административного штрафа в срок она будет привлечена к административной ответственности в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ.

Копию постановления направить в филиал №11 Фонда социального страхования РФ по Республике Крым Государственного Учреждение - Региональное отделение.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная